
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°13 DEL 11 MARZO 2025 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) addì undici del mese di Marzo alle ore 12,04 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna si 

è riunito presso la sede dell’Ente sita in Ozieri Chilivani via dei Ferrovieri 1 ed in videoconferenza su piattaforma telematica 

riservata 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere X  

Muntoni Gianni Consigliere X  

Basoli Bachisio Matteo Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Maria Agostina Pischedda Presidente 

e del Dott. Giuseppe Antonio Accardo in qualità di componente effettivo; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 5/329 del 30.01.2025, con cui ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio di 

Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2025-2030 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 14 febbraio 2025, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

OGGETTO: 
INTERVENTI DI SOSTITUZIONE DELLE CONDOTTE CONSORTILI IN PRFV DEL 
DISTRETTO IRRIGUO DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS – LOTTO B-13 - Secondaria 
1-2 Tratto DN 400 -  C.U.P.  B58B2400019000. Approvazione progetto di fattibilità 
tecnico economica. 

  



 

 

- 2 - 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n.  994/P del 27.02.2025 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

 In date 06.09.2023 e 22.11.2024 in località “Terra Padedda” – Comune di Valledoria Foglio 13 Mappale 425 – si sono 

verificate due rotture con conseguenti perdite idriche dalla condotta distributrice Secondaria 1-2 DN 400 in PRFV, I 

LOTTO, e che le stesse si sono manifestate come collassamenti del materiale in due punti vicini fra loro a distanza di 

un anno, determinando danni alle aree limitrofe di proporzioni importantissime ed ancora da valutare 

compiutamente; 

 I punti di rottura si trovano in un’area agricola a media pendenza adiacente al tessuto urbano del Comune di 

Valledoria, hanno determinato fenomeni di allagamenti a valle, presso l’area urbana e in aree agricole coltivate, con 

effetti di trascinamento e dilavamento notevoli, implicando problematiche anche di ordine pubblico; 

 La condotta in oggetto è la distributrice del comparto irriguo della Bassa Valle del Coghinas ed alimenta un’area a 

forte vocazione orticola di estensione pari a 362 ettari; 

 L’Ufficio tecnico consortile ha valutato pericoloso mantenere in servizio la condotta Secondaria 1-2, che si precisa 

essere in PRFV (vetroresina), e che ormai non offre alcuna garanzia di tenuta. Nel merito di questa valutazione si 

specifica che la stessa condotta opera con una pressione compresa tra le 3 e le 4 atmosfere circa, quindi è evidente 

che il materiale sia compromesso e non riesca a reggere la sollecitazione del solo peso dell'acqua o del carico del 

terreno di copertura. 

 Gli oneri per le riparazioni, sempre più frequenti, e per i danni cagionati risultano ad oggi insostenibili all’Ente, 

pertanto, nell’ottica di una costrizione degli stessi e della messa in sicurezza degli impianti di distribuzione, con 

abbattimento del rischio per cose e persone, il Consorzio pone come obiettivo principale del presente progetto la non 

più procrastinabile sostituzione della condotta Secondaria 1-2; 

 Al fine di non interrompere il servizio pubblico di erogazione della risorsa irrigua, attualmente, la medesima condotta 

è sotto vigile e costante monitoraggio diretto da parte del personale addetto alle manutenzioni consortili. Tale 

condizione, considerato l’esiguo numero del personale consortile, non può essere prorogata ulteriormente. 

 L’intervento che prevede la sostituzione della condotta più volte citata, inserito nel portale DANIA, è stato finanziato 

con Determinazione n. 1.726 del 16.12.2024 del Direttore del Servizio Territorio Rurale, agro-ambiente e 

infrastrutture dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale; 

 Con Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico Agrario n. 21 del 12.01.2025, il funzionario dell’Ente Ing. 

Andrea Pizzadili è stato Responsabile Unico di Progetto di cui all’articolo 15 del D.Lgs. 36/2023 e, contestualmente, 

è stato costituito il gruppo di lavoro, sempre interno all’Ente, al fine di redigere i conseguenti atti progettuali; 

 Gli interventi previsti dal progetto di cui trattasi prevedono la sostituzione della Condotta Secondaria 1-2, tratto 

DN400, in Comune di Valledoria; 

Vista 

La relazione tecnica all’uopo predisposta ed allegata sub a); 

Ritenuto che 



 

 

- 3 - 
 

Sia necessario procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dagli uffici tecnici dell’Ente, 

dal titolo “INTERVENTI DI SOSTITUZIONE DELLE CONDOTTE CONSORTILI IN PRFV DEL DISTRETTO IRRIGUO DELLA BASSA 

VALLE DEL COGHINAS – LOTTO B-13 - Secondaria 1-2 Tratto DN 400” – C.U.P.  B58B24000190002,  da proporre a 

finanziamento; 

Rilevato che 

La relazione tecnica del Responsabile del Procedimento ed allegata sub a), nella quale si propone l’approvazione del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica riguardante “INTERVENTI DI SOSTITUZIONE DELLE CONDOTTE CONSORTILI IN PRFV DEL 

DISTRETTO IRRIGUO DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS – LOTTO B-13 - Secondaria 1-2 Tratto DN 400” – C.U.P.  

B58B24000190002 e si esprime il parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Visti 

Gli elaborati progettuali dell’intervento suddetto ed allegati come sopra, composti dalla documentazione prevista dall’art. 

41 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato I.7 al Codice; 

Il relativo quadro economico: 

 

A Lavori in appalto   
A.1 LAVORI (esclusa manodopera) € 531.043,00 

€ 583.720,05 
A.2 COSTI DELLA MANODOPERA € 52.677,05 
A.3 ONERI DI SICUREZZA € 11.500,00  

Sommano  € 595.220,05  
 

 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B.1 
Imprevisti (fino a 10% di A), eventuali altre imposte e contributi 
dovuti per legge € 5.000,00  

B.2 I.V.A. al 22% su A € 130.948,41  

B.3 Spese tecniche relative alla progettazione e gestione dell’appalto € 15.000,00  

B.5 Accordo bonario per lavori (Art. 210, D.Lgs. 36/2023) € 17.856,60  

B.6 Espropri e asservimenti € 24.070,54  

B.7 Incentivi alle funzioni tecniche (Art. 45, D.Lgs. 36/2023) € 11.904,40  

Sommano  € 204.779,95  

 Totale voci A + B € 800.000,00 

 
 

Preso atto 

Che il presente progetto non ha attualmente copertura finanziaria, sarà pertanto proposto a finanziamento. 

Sentito 

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 

 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 



 

 

- 4 - 
 

D E L I B E R A 

1. In conformità. 

2. Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dagli uffici tecnici dell’Ente, dal titolo 

“INTERVENTI DI SOSTITUZIONE DELLE CONDOTTE CONSORTILI IN PRFV DEL DISTRETTO IRRIGUO DELLA 

BASSA VALLE DEL COGHINAS – LOTTO B-13 - Secondaria 1-2 Tratto DN 400” – C.U.P.  B58B24000190002 di 

importo complessivo pari a 800.000,00 euro; 

3. Di trasmettere il presente atto al competente Dirigente Tecnico per il procedimento rituale. 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

- 5 - 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

            

 

 
 

  



 

 

- 6 - 
 

 
 
 
 
 


